
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-268 del 08/04/2021

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Modifica  contrattuale  ai  sensi 
dell’art.  106 comma 7 del  D.Lgs.  50/2016 del  contratto 
stipulato  con   EMME  3  SRL   per  la  manutenzione 
correttiva  su  strumento  Analizzatore  TOC/TN  Fornacs 
05027@RA. CIG  Z5B2FACEFF

Proposta n. PDTD-2021-280 del 08/04/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 08 (otto) aprile    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 del contratto stipulato con  EMME 3 SRL  per la manutenzione 

correttiva  su  strumento  Analizzatore  TOC/TN  Fornacs  05027@RA.  CIG 

Z5B2FACEFF

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il triennio 2021-

2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 

l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2021”;

● la  Delibera del  Direttore Generale  n.  140 del  30/12/2020 “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia 

Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia;

● il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;

● il  Decreto  Legge  16  luglio  2020  n.  76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale”, convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120;

PREMESSO:

● che  con  PG/2020/182890  del  16/12/2020  ad  esito  di  Determinazione  n.  959  del 

16/12/2020  è  stato  disposto  l’affidamento  diretto  dell’intervento  di  manutenzione 

correttiva  su  analizzatore  TOC/TN Fornacs  05027@RA,   in  uso  presso  la  Sede  del 

Laboratorio  Multisito  di  Ravenna,  all’operatore  economico  EMME  3  Srl.  (CF 

05102470159) con sede legale in Galleria Gandhi - Rho 220017 (MI), per un importo di 

Euro  2.412,74+ IVA 22% pari a Euro 2.943,54 sulla base di preventivo di spesa agli atti 

della procedura;

● che  si  è  acquisito   il  codice  identificativo  gara   (CIG) Z5B2FACEFF  attribuito  dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C) ;

DATO ATTO 

● che la ditta  EMME 3 Srl. ha effettuato un primo intervento (  rapporto di intervento n. 



02LML0121 del 08/01/2021)   valorizzato per Euro  1,156,73 +IVA 22%, al quale ha 

fatto seguito un secondo intervento del 12/02/2021 (rapporto di lavoro 04LML0221) per 

un consuntivo di spesa di ulteriori 1.450,19 + IVA 22% con un ammontare complessivo 

di  Euro 2.606,92 +IVA 22%, maggiore rispetto  all’importo di affidamento iniziale  di 

Euro  2.412,74+ IVA 22% 

● nello specifico, l'intervento effettuato in data 08/01/2021 non è stato risolutivo, in quanto 

nella  prima  sessione  di  analisi  effettuata  a  verifica  della  funzionalità  strumentale,  il 

problema  segnalato  in  fase  di  apertura  della  richiesta  di  assistenza  si  è  presentato 

nuovamente;  per  questa  ragione,  in  data  03/02/2021 la ditta  è stata  contattata per  un 

nuovo intervento a completamento e conclusione del precedente -  intervento svoltosi in 

data 12/02/2021;  

● che il costo complessivo richiesto per i servizi offerti , non trova copertura nel valore 

massimo  stabilito  inizialmente  per  il  contratto  di  cui  trattasi,  per  cui  è  necessario 

procedere ad una integrazione dell’ordine verso il  fornitore per un valore pari  a Euro 

194,18  +IVA  22%,  dato  dalla  differenza  tra  valore  di  affidamento  e  importo  a 

consuntivo; 

RICHIAMATO:

● l'art.  106  comma  7  del  D.Lgs.50/2016  secondo  il  quale  i  contratti  possono  essere 

modificati  per  servizi  supplementari,  ove  il  cambiamento  del  fornitore  risulti 

impraticabile per motivi tecnici ed economici e comporti per l’amministrazione notevoli 

disguidi  o  una  consistente  duplicazione  di  costi,  nel  limite  del  50%  del  valore  del 

contratto iniziale;

RITENUTO:

● che  la  nuova  quotazione  presentata  dal  fornitore  sia  congrua  dal  lato  economico  e 

idonea al ripristino della funzionalità strumentale ;

● che si possa applicare la previsione dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/20, trattandosi 

di servizi che non possono essere affidati che al Fornitore che ha iniziato l’intervento di 

manutenzione  correttiva,  per  non  compromettere  il  buon  esito  dell’intervento,  con 

efficacia e tempestività; 

PRESO ATTO:

● che trattandosi di variazione contrattuale, viene confermato come Codice Identificativo 

Gara il medesimo del contratto in corso ovvero Z5B2FACEFF ;

● che  l’ordine  di  fornitura   per  la  differenza  tra  preventivo  e  consuntivo  verrà 

perfezionato mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica;



SU PROPOSTA:

● del Dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito, il quale ha espresso il 

proprio  parere favorevole  in   ordine alla  regolarità amministrativa  della   presente 

determinazione;

DATO ATTO:

● che  Responsabile  Unico  del  Procedimento   è   il  Dott.  Stefano  Forti,  Responsabile 

Laboratorio Multisito;

● che è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile dello Staff gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito, ai 

sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell'Agenzia;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto, di modificare ai sensi dell’articolo 106  c.  7  del 

D.Lgs.50/2016,  il  contratto  stipulato  con  PG/2020/182890  del  16/12/20  ad  esito  di 

determina 959 del 16/12/20 con il fornitore EMME 3 Srl. (CF 05102470159) con sede 

legale in Galleria Gandhi  - Rho 220017 (MI),   per  Euro 2.412,74 +IVA 22%.  CIG 

Z5B2FACEFF  ,per  le  attività  descritte  e  quantificate  nel  preventivo  nr  1591  del 

06/10/2020, agli atti dell’amministrazione;

2. che  l’ordine  di  fornitura  verso  EMME  3  Srl  per  la  differenza  tra  preventivo  e 

consuntivo pari ad euro 194,18 +IVA 22% verrà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale con modalità elettronica.

3. di dare atto che il  costo complessivo pari a Euro  236,90 (IVA inclusa),  relativo al 

presente provvedimento, avente natura di “manutenzione-manutenzione attrezzature ” è 

imputato contabilmente sul budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  DLMDT-DLMRA,  a  carico 

dell’esercizio 2021.

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

 Il  Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti )                                                                           



N. Proposta:   PDTD-2021-280   del    08/04/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 del contratto stipulato con  EMME 3 
SRL   per  la  manutenzione   correttiva  su  strumento Analizzatore 
TOC/TN Fornacs 05027@RA. CIG  Z5B2FACEFF

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/04/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


